
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

 
COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 138 

OGGETTO : 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETA’ LA CLOTZE S.A.S. DI BELLI GIADA E C. DI LA 
THUILE ALL’UTILIZZO DI UNA PORZIONE DI TERRENO COMUNALE PER IL 
TRANSITO DI TUBAZIONE INTERRATA DI SCARICO REFLUI IN LOC. LES SUCHES 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di agosto alle ore diciassette e minuti zero nella 
residenza comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Sig. Ferraris Mathieu. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor Alberto VAGLIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Sono intervenuti i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

Ferraris Mathieu - Sindaco Sì 
Praz Nicolas - Vice Sindaco Giust. 
Giacchetto Fabio Giorgio - Assessore Sì 
Bandito Dario - Assessore Giust. 
Sorarù Manuel - Assessore Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL SINDACO 
 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

F.to Salvatore BENCARDINO 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98: 

   In ordine alla regolarità contabile, parere: favorevole 
   Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non vi è né 
   imputazione a bilancio né documentazione contabile a corredo della        
delibera. 
   Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Alberto VAGLIO 

Si esprime il parere favorevole di legittimità in merito alla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 1,  della L.R. n° 54/1998, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Alberto VAGLIO 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETA’ LA CLOTZE S.A.S. DI BELLI 
GIADA E C. DI LA THUILE ALL’UTILIZZO DI UNA PORZIONE DI TERRENO 
COMUNALE PER IL TRANSITO DI TUBAZIONE INTERRATA DI SCARICO REFLUI 
IN LOC. LES SUCHES 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 
22/02/2019 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 
del 01/10/2020;  

 il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18/09/2017; 

 il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 26 del 09/07/2017; 

 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 04/03/2021 con la quale, è stato approvato 

lo schema di convenzione tra i Comuni di La Salle e di La Thuile per la costituzione della 
sede di segreteria, ai sensi degli artt. 9 e 26 del r.r. 4/1999 attuativo; 

 il decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Segretario al dott. Alberto VAGLIO con decorrenza dal 06/05/2021; 

 il decreto del Sindaco di Morgex n. 5 del 31/12/2021 con il quale è stato nominato il geom. 
Salvatore BENCARDINO a Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato Comuni di La 
Thuile e Morgex; 

 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n 5 del 06/02/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 e del DUPS 
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 06/02/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
relativa all'assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 
VISTA la domanda inoltrata dall’ing. Orlandi Andrea, delegato dal legale rappresentate della 
società La Clotze s.a.s. di Belli Giada e c. di La Thuile, in data 15.04.2024 prot. 3312, relativa 
all’ottenimento dell’autorizzazione all’utilizzo di una porzione di terreno comunale per il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

transito di tubazione interrata di scarico reflui in loc. Les Suches per l’ampliamento del 
ristorante “Il Punto Gi”; 
 
RILEVATO che il fabbricato oggetto di ampliamento risulta censito al Foglio 21 mappale 
174, posto all’interno del terreno comunale censito al Foglio 21 mappale 522; 
 
DATO ATTO che il terreno di proprietà comunale censito al Foglio 21 mappale 522 rientra 
nel patrimonio disponibile e che quindi la sua occupazione rientra nei casi di esclusione 
dall’applicazione della tassa per l’occupazione di suolo pubblico ai sensi del vigente 
regolamento in materia; 
 
RILEVATO che occorre provvedere alla formale autorizzazione al transito di tubazione di 
scarico su bene di proprietà comunale, anche al fine di consentire il relativo procedimento di 
aggiornamento dell’autorizzazione da parte di ARPA, in quanto trattasi di opera in sostituzione 
dell’allacciamento a pubblica fognatura non realizzabile per l’immobile per la morfologia del 
terreno e la distanza dall’impianto comunale; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del necessario scarico fognario non vi sono 
alternative al transito con tubazione interrata sul citato terreno comunale, posto in zona Eh7 del 
P.R.G.C. vigente; 
 
RILEVATO che l’intervento in oggetto non interferisce con altri servizi di competenza 
comunale e non pregiudica il futuro godimento del bene da parte del comune, fatta salva 
l’eventuale interferenza della tubazione interrata con futuri sviluppi sul mappale; 
 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra, autorizzare l’esecuzione del tratto di tubazione 
interrata, precisando che l’eventuale suo spostamento per l’esecuzione di futuri interventi 
resterà a carico del richiedente; 
 
DATO ATTO che, non concretizzandosi un’alienazione di bene ed essendo l’autorizzazione 
del transito con tubazione di scarico qualificabile come ordinaria amministrazione, l’adozione 
del presente atto compete alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto Comunale;  
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile 
del Servizio tecnico, ai sensi dell'art. 33 comma 2 dello Statuto comunale;  
 
PRESO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 5, comma 
1, lett. B) del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n 26. del 09/07/2017, che la presente proposta di deliberazione non ha rilevanza contabile; 
  
ACQUISITO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi degli 
articoli 9, comma 1, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e 49 bis della legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
DOPO discussione ed esame in merito; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DI AUTORIZZARE, per quanto di competenza, la società La Clotze s.a.s. di Belli Giada e c. 
di La Thuile a transitare con un tratto di tubazione di scarico sul terreno di proprietà comunale 
sito il loc. Les Suches, censito al Foglio 21 mappale 522, come da richiesta prot. 3312 del 
15.04.2024 e relativa tavola grafica allegata; 
 
DI PRECISARE che la posa della tubazione in oggetto risulta essere sostitutiva di 
allacciamento alla pubblica fognatura, sempre autorizzabile per scarichi di origine civile, in 
quanto la stessa non risulta realizzabile per la morfologia del terreno e la distanza dall’impianto 
comunale a servizio della località Les Suches; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e 
non necessita pertanto dell’espressione del parere di regolarità contabile; 
 
DI STABILIRE che sarà a totale carico della società La Clotze s.a.s. di Belli Giada e c. di La 
Thuile lo spostamento della tubazione in caso di eventuali futuri interventi da parte 
dell’amministrazione comunale; 
 
DI PRECISARE che la presente non costituisce autorizzazione per l’esecuzione degli 
interventi che è soggetta alla presentazione di apposita pratica edilizia; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio Tecnico Comunale ed alla 
società La Clotze s.a.s. di Belli Giada e c. presso il tecnico delegato ing. Andrea Orlandi.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
N. 138 del 20/08/2024 

Fatto, letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Ferraris Mathieu 

 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
La Thuile, lì 20/08/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio comunale on line dal 
_________________ e vi rimarrà pubblicata sino al _____________, diventando esecutiva a 
decorrere dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 52 bis e 52 ter della legge regionale n 
54/1998. 

La Thuile, lì____________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

 
La presente è' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
La Thuile, lì 27/08/2024Il Segretario Comunale Alberto VAGLIO


